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保险理赔引纠纷 以情释法促调解
淮阳区人民法院

□记者 朱东一 通讯员 李辉 王浩宇

本报讯 月有阴晴圆缺， 人有旦
夕祸福，在漫长的人生旅途中，人们
难免会遇到这样那样的风险 ， 如生
病、伤残、死亡等等。 这些风险的发
生常常会扰乱正常的生活秩序 ，使
人们陷入经济困境。 人寿保险虽然
不能阻止风险的发生， 但能够在人
们最需要帮助的时候，雪中送炭，雨
中送伞。 然而，淮阳区的申某身患疾
病要求保险公司理赔时，却遭到了拒
绝。

2012 年，申某在某保险公司为自
己投保了一份重疾险， 保险期间终
身， 合同签订后申某均依约缴纳保
费。 2018 年，申某因身体不适前往医
院就诊，经确诊为系统性红斑狼疮并
住院治疗， 后又于 2023 年再次病情

复发住院治疗。 申某认为所患疾病符
合保险合同约定的重大疾病责任，向
该保险公司申请理赔。 但是该保险公
司却拒绝理赔，无奈申某诉至淮阳区
人民法院。

淮阳区人民法院刘振屯人民法

庭收到案件后迅速与双方取得联系，
确定开庭时间。 庭审中，该保险公司
认为，申某患病情况不符合保险合同
约定， 系统性红斑狼疮保障仅限女
性，且申某病情不符合约定的严重程
度，所以不应当理赔。 申某方认为，合
同相关约定属于免责或限责条款，保
险公司未尽到明确的提示解释说明，
且限定了相关疾病的确诊标准。 双方
各执一词。 庭审结束后，承办法官朱
帮军仔细审查案件材料及庭审情况，
认为本案存在调解的空间，通过调解
才能更好地维护双方权益，遂与双方

取得联系， 从中沟通交换调解意见。
调解过程中，朱帮军耐心地向双方释
法明理，引导达成一致意见。 最终，在
承办法官的主持下，确定了双方的理
赔数额，帮助申某取得了理赔款。

法官提示 ：《中华人民共和国保
险法》第 17 条，订立保险合同采用保
险人提供的格式条款的，保险人向投
保人提供的投保单应当附格式条款，
保险人应当向投保人说明合同的内

容。
对保险合同中免除保险人责任

的条款，保险人在订立合同时应当在
投保单、保险单或者其他保险凭证上
作出足以引起投保人注意的提示，并
对该条款的内容以书面或者口头形

式向投保人作出明确说明；未作提示
或者明确说明的， 该条款不产生效
力。

庭审内外

开展家庭教育指导 挽救罪错未成年人
扶沟县人民法院

□记者 朱东一 通讯员 樊帅

本报讯 家庭教育缺失往往是未成

年人走上犯罪道路的重要原因， 为落
实对未成年人的教育、挽救政策，提升
帮教效果，近日，扶沟县人民法院在一
起未成年人犯帮助信息网络犯罪活动

罪刑事案件中， 约谈未成年被告人的
家长并开展家庭教育指导。

据了解， 被告人小陈初中未毕业
便辍学在家，沉迷于玩手机、电脑。 有
一天， 小陈在网上看到一条在家躺着
就能赚钱的项目信息，便通过网络 QQ
好友介绍， 利用自己或朋友的电话号

码注册了账号， 使用父母身份信息注
册 U 币钱包账号， 通过交友聊天软件
成立微信群工作室、QQ 群工作室，在
工作室内发布色情信息吸引大量 “粉
丝”，后把“粉丝 ”账号卖给 “上家 ”，引
流的“粉丝”成为被诈骗对象 ，小陈则
坐等“上家”虚拟币获取非法利益。 经
鉴定， 小陈通过此种途径非法获利 10
万余元。 法院审理后认为，被告人小陈
明知他人利用信息网络实施犯罪仍为

他人犯罪提供帮助，情节严重，其行为
构成帮助信息网络犯罪活动罪， 依法
判处小陈有期徒刑 10 个月，缓刑 1 年，
并处罚金人民币 1 万元。

在审理过程中， 法官深入了解小
陈的成长经历，挖掘犯罪原因，发现小
陈父母因忙于在外做生意， 长期与小
陈分离，虽然给小陈的生活费很多，但
没有过多关注过小陈的教育， 导致小
陈年纪轻轻就辍学在家， 加之自身缺
乏判断力、法律意识淡薄，逐渐走向犯
罪深渊。

“家长要担负起家庭教育责任 ，让
孩子感受到爱、懂得约束自己……”扶
沟县人民法院家事法庭庭长 、高级家
庭教育指导师 、心理咨询师范娜娜对
小陈母亲进行家庭教育指导 ，并围绕
案发起因与小陈母亲进行了深入交

流。 “当初想着能多赚些钱给孩子，教
育的事有学校呢，现在真是后悔……”
小陈母亲悔不当初 ，表示自己忽视了
对孩子的教育 ，才酿成大错 。 范娜娜
赠送给小陈母亲一本 《家庭教育促进
法 》， 希望其常读常新 ， 帮助孩子走
回正道 ，成长为对国家 、社会有用的
人。

该案中， 扶沟县人民法院在少年
审判中始终坚持 “教育为主、 惩罚为
辅”的原则，综合运用司法建议 、心理
咨询、 回访帮教、 家庭教育指导等方
式，着力挽救罪错未成年人，强化未成
年人司法保护。

银行卡境外被盗刷
银行是否担责

□记者 朱东一 通讯员 张振峰 晋萍萍

周口的张女士是 A 银行的储户 ，
办理的有一张储蓄卡。 4 月 21 日，张女
士收到 9 条短信提醒， 自 0 时 58 分至
3 时 11 分显示其在境外小额支出 3
次，跨行自助取款 1 次、跨行大额 POS
消费 5 次，9 次累计支出 9 万多元。

对方交易账号为境外账号，可张女
士当时在香港，银行卡在家中不可能产
生境外消费。 于是，她立即办理了挂失
手续并报警。 同时，她向 A 银行反映银
行卡被盗刷情况， 要求 A 银行进行赔
偿，A 银行拒绝。 于是，张女士将 A 银
行诉至鹿邑县人民法院，请求赔偿其损
失并支付相应利息。

法院经审理认为，涉案银行卡在境
外交易次数、金额等明显异常，张女士
发现银行卡交易异常后采取的挂失、报
警等救济行为符合常理。涉案银行卡存
在被复制或克隆的高度盖然性，故认定
涉案银行卡的境外消费系伪卡盗刷。根
据《最高人民法院关于审理银行卡民事
纠纷若干问题的规定》 第七条第一款：
“发生伪卡盗刷交易或者网络盗刷交
易，借记卡持卡人基于借记卡合同法律
关系，请求发卡行支付被盗刷存款本息
并赔偿损失的， 人民法院依法予以支
持”。张女士提交了账户交易明细、交易
通知，报警记录、挂失记录等证据，足以
证明其卡在境外被盗刷时本人及银行

卡在内地，A 银行作为发卡行， 系专业
金融机构负有保障储户存款安全的义

务，应当采取技术手段防范银行卡被复
制或伪造，且未提供证据证明张女士未
尽管理好银行卡的基本注意义务，法院
依据《民法典》等法律、司法解释，遂作
出判决对张女士的诉请予以支持。

在“无现金时代”，银行卡被盗刷事
件屡见不鲜，储户应如何降低银行卡被
盗刷的风险，应注意以下 4 点：1.将磁
条卡更换为芯片卡；2.储蓄卡和消费卡
不要设置为同一张银行卡，减少大额资
金被盗风险；3.不要将银行卡交给他人
使用， 不要告知他人银行卡密码；4.开
通短信提示功能，当储户发现银行卡被
盗刷， 应及时冻结或者挂失银行卡，到
附近银行取现并打印凭证，立即向公安
机关报案，避免损失进一步扩大。

为助力文明城市创建，发挥“道德文明使者”的引领示范作用，近日，市中级人民法院党员志愿者，走进川汇
区荷花办事处纺城社区，开展“道德文明使者·我们在行动”主题活动，向奋战在高温一线的环卫工人送去精心
准备的防晒帽、防晒冰袖、凉茶和矿泉水等爱心物资，把“清凉”和“关爱”送到一线。 通讯员 赵甜甜 摄
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